Emissão: 14-02-2024 09:14:53 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00498/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DR. SANDRIGO DE PAULA BISINOTO

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao DR. SANDRIGO DE PAULA BISINOTO.

Art. 2º - A outorga do Título de cidadão dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora
dela, em data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Poder Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Flávia Carvalho
Vereador

Justificativa:

O presente Projeto visa outorgar Título de Cidadão Honorário ao Dr. Sandrigo de Paula Bisinoto, natural
de Campina Verde. Mudou-se para a cidade de Uberlândia no ano de 1993 com o objetivo de estudar e
cursar Medicina pela Universidade Federal de Uberlândia. Em 1998 ingressou na UFU, para o curso de
Medicina, tendo se destacado entre os demais durante o curso pois sempre procurou estar envolvido em

Emissão: 14-02-2024 09:14:53 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00498/2018

projetos como voluntário no cuidado em pacientes. Desde o ano de 2004, exerce a medicina nas
instituições de saúde de nossa cidade, onde trabalhou nas UAIS dos bairros Luizote de Freitas, Morumbi
e Tibery, e atualmente é o responsável pela sala de emergenciais e nos cuidados aos pacientes
criticamente enfermos. Desde o ano de 2012 ocupa também o cargo de Intensivista no Hospital e
Maternidade Dr. Odelmo Leão Carneiro. Tem o reconhecimento de todos os seus colegas de trabalho
pela forma atenciosa que cuida dos seus pacientes e familiares. Na área social desenvolve um trabalho
voluntário com os familiares de seus pacientes terminais durante o período de internação na UAI
TIBERY, dando a esses uma melhor qualidade de vida e compreensão sobre o momento de enfermidade
em que se encontram. Para tanto conto com o apoio dos nobres pares edis, para aprovação desta justa
homenagem, a este Médico altamente qualificado na cidade de Uberlândia, e que tem exercido sua
função na área da saúde com responsabilidade, competência, sabedoria e acima de tudo com muito amor
e carinho.

Ver. Flávia Carvalho
Vereador